i Repetere. vt infra de hered. vel act. ven. l. ij. §. fin. & §. penul- timo. Accursius.

Q uo heredis. CASVS. Decessit aliquis me herede institu- to. credidit aliquis vt procurator aliqua legata à me præ- standā: & de pecunia mea illa soluit. queritur quis ista legata

Per pactum tollitur obligatio operarum, quæ postea soluta repetentur. Bar.

Si pactus fuerit patronus cum liberto ne operæ ab eo petantur, quicquid postea solutum fuerit à liberto, repe- ti potest.

Pupillus infans vel cum tutore contra- hens, etiam naturaliter non tenetur. Bar.

XLI. NERATIUS libro sexto Membranarum.

Q uod pupillus sine tu- toris auctoritate stipulanti promiserit, soluerit, repetitio est: quia nec natu- ra debet.

XLI. VLPRIANVS libro sexagen- mo octauo ad Edictum.

Poenæ non solent repeti cum depensa sunt.

Tutus exceptioe iuraturandi, per errore solvens repetit. Bartolus.

XLI. PAVLVS libro tertio ad Plautium.

SI quis iurasset se dare non oportere, ab omni conten- tione discederet: atque ita so- lutam pecuniam repeti posse dicendum est. §

An sit debitum, inspicitur ex persona eius cui soluitur. Bartolus.

XLI. IDEM libro quartodeci- mo ad Plautium.

R Epetitio nulla est ab eo qui suū recepit, tamen si ab alio quā vero debitore solutum est. h

Qui ex hereditate sibi debitum non dedi- cit, repetit. Bartolus.

XLV. IAVOLENVS libro secundo ex Plautio.

S is qui hereditatem ven- didit, & emptori tradidit, id quod sibi mortuus debue- rat, non retinuit, repetere poterit: quia plus debito so- lutum, per conditionem re- ctè recipietur.

repetet? Et dicitur quod ego heres: non qui soluit, plus etiam dicit, quod etiam potero vindicare, si extant. Viuianus. k Qui heredis nomine. vt procurator. Accursius. l Non potest. scilicet heres si ratum habeat: vt supra e. l. §. pro- curator. Et hoc si consumpti sunt. Accursius.

XLVI. IDEM libro quarto ex Plautio.

Q uo heredis nomine le- gata non debita ex nū- mis ipsius heredis soluit, ipse quidem repetere nō potest: sed si ignorate herede nū- mos eius tradidit, dominus, ait, eos rectè vindicabit. Ea- dem causa rerum corpora- lium est.

Ista est lex valde notabilis. Si fideiussor soluat indebitum, debitori cōpetit repetitio, si eius nomine est solutum: vel fideiussor, si suo proprio nomine soluerit. Bartolus.

XLVII. CELSVS libro sexto Digestorum.

I Ndebitam pecuniam per errorem promissisti: eā qui pro te fideiussor soluit. Ego existimo, si nomine tuo soluerit fideiussor: te fideiuf- sori, stipulatore: tibi ob- ligatum fore. nec expectan- dum est vt ratum habeas: quoniam potes videri idip- sum mandasse, vt tuo nomi- ne solueretur. Sin autem fi- deiussor suo nomine solue- rit quod non debebat, ipsum à stipulatore repetere posse: quoniam indebitam iure gen- tium pecuniam soluit, quo minus autem consequi pote- rit ab eo qui soluit, à te man- dati iudicio consecuturum: si modò per ignorantiam u- petentem exceptione non summouerit.

Inter si eum, non est differentia. Bart.

XLVIII. IDEM libro sexto Digestorum.

Q uo promissit, si aliquid x- a se factum sit, vel cum aliquid factum sit, dare se decem: si prius quā id fa- ctum fuerit, quod promissit

pe. no. nun. l. cum procurator. §. si. & de success. edic. l. j. §. vnu- quisque. & de bo. poss. l. tutor. Azo.

r Tuo nomine, hoc exprimendo in solutione, forte quia putat se suo nomine esse obligatum. & sic si esset debitum, non liberaretur ipso iure debitor: sed per exceptionem: vt infra man. l. Papi.

s Soluerit. & hoc casu loquitur supra eo. frater. in fin.

t Repetere posse. Sed contra j. eo. l. fin. §. Titius. Sol. vt ibi.

u Per ignorantiam. vt j. manda. l. si procuratorem. §. si ignoran- tes. & l. si fideiussor. in prin. Accursius.

x Q uo promissit, si aliquid. puta, si in Capitolium ascendere ego stipulator, & quod dicit non videbitur fecisse. i. non vi- detur soluisse quod promissit. & ideo repetit, quia sufficit ad causam indebiti & c. vt infra e. l. sufficit. Et no. inter hæc ver- ba, si & cum, non esse vim: quia vtrunq; facit conditionem. vt hic, & j. de ver. obl. l. huiusmodi. in fin. & l. quodcunque. §. nō solum. & ideo potest repeti quod interim soluitur: vt hic, & s. e. l. sub conditione quandoque tamen refert: vt ibi, si volue- ris, & cum volueris. nam prima inutilis, secunda utilis est: vt j. de verb. obl. l. centesimis. §. fin. & de leg. iij. fideicommissa. §. sic fideicommissum.

y A se. scilicet stipulatore. j

m Corporalium. i. spe- cierum. nam nūmi de quibus dixi, non sunt species, sed quantitas, secundum lo. Vel sub- audi. s. aliarum. nam & nummi res sunt cor- porales: vt instituit. de re. corpo. & incorpo. Accursius.

I Ndebitam. CASVS. Credebam me tibi pecuniam debere, cū non debebam: illam promisi tibi nudo pa- cto, vel stipulatione. dedi tibi fideiussorem Titium. Titius illam pecuniam tibi soluit. queritur quis repetet. Respō. si nomine meo soluerit, ego ei, & tu mihi eris obligatus, & ego repetam. Cate- riam si suo nomine sol- uerit, repetet. Sed po- ne quod ille cui sol- uendo pro parte. Di- cit quod si ignorans soluit, quod hoc quod ab eo non potest con- sequi, consequetur à me actione mandati. Viuianus.

n Fideiussori. actione mandati.

o Stipulatorem. condi- ctione indebiti.

p Habeas. Argu. contra infra de acquir. he. l. si quis alicui. in fine. Accursius.

q Videri idipsum. No- cum quid mando, & ea- que ex eo sequuntur videntur mandata. sic & s. eo. l. si procurator. §. j. & s. de procur. l. qui procuratorem. & j. de insti. sed & si pupillus. §. sed & si quis nolit. sic & in prohibitione, vt cum quid prohibe- tur, & omne id probi- beri videtur per quod peruenitur ad illud: vt j. de spon. l. oratio. Sed contra est j. de o-

380
quæ
misi
si ob
vult
tūm
cu
obli
datur
solu
tūm
faci
de p
eas
que
iur
solu
Bartol.

Debit.

Dederit, putans se teneri, alias non repetet, si sciens esset: A respō. q̄ si pecunia fuit peculiaris: heres qui post mortē meā dominus serui permansit, poterit pecuniā vindicare: sed non condicet: quia sua res permansit. Sed pone quod pro seruo a lius dedit. ille cui data est, iuste percepit caque eius facta est: veruntamen ex quo testamentum postea nullum apparet, in-

His solis, Quoquo modo, vel per se, vel per alios: vt per procuratores eorum.

Proficiat, illi cui data est ab illo cui soluo indebitum: vt C. si cer. pet. l. nō aduersus.

C. de act. & oblig. l. penult. Sed quid si ille non est soluens, puta cui est solutum: an in subsidiū ille cui proficit, conuenitur? Arg. quod sic, si causam lucratiuam habet forte.

Hec conditio est personalis: ideo datur contra eum cui soluitur, nec est in v̄ scripta: ideo non datur contra eum cui solutio proficit. Bartolus.

XLIX. MODESTINVS libro tertio Regularum.

His solis pecunia condicitur quibus quoquo modo soluta est, non quibus proficit.

Solvens scienter indebitum, non repetit. Bartolus.

L. POMPONIUS libro quinto ad Quintum Mucium.

Quod quis sciens indebitum dedit hac mente, vt postea repeteret, repetere non potest.

Qui habet solam retentionem, solvens nō repetit. Bartolus.

LI. IDEM libro sexto ad Quintum Mucium.

Ex quibus causis retentionem quidem habemus, petitionem autem non habemus: ea si soluerimus, repetere non possumus.

Datum ob causam de praterito non obligatorium, non repetitur: datum vero ob causam de futuro, causa non secuta repetitur. Bartolus.

LII. IDEM libro vicensimoseptimo ad Quintum Mucium.

Damus t̄ aut ob causam, aut ob rem. Ob causam, prateritam: vt uti cum ideo do, quod aliquid à te consecutus sum: vel quia ali-

qua domino nullam possum obicere exceptionem. licet ego habeam possessionem non enim habere possessionem, est habere retentionem. Item argu. contra s̄. eo. qui exceptionem. s̄. pen. sed dic vt ibi no. in solutione primi contrarij.

Damus. Prateritam, sic etiam exponuntur hæc verba infra de condi. & demon. l. si ita legatum. in fine.

Pecunie, hoc quando soluo, non quando me putē debere: sed quia donare velim: alius repetit: vt per totum hūc tit. alius non haberet locum hic titulus. nec ob. s̄. e. l. eleganter. in prin. que est contra. nam bene dico quod ibi credebatur se teneri et facit ex transac. licet enim non semper actio ex transac. tione nascitur: vt C. de transac. siue apud. tamen quandoq; nascitur: vt in eo. ti. l. cum mora. & l. si pro fundo. & sic ibi putabat se teneri præscrip. ver. vel putabatur per stipulationem interuenisse transactionem. Item & tunc cum dico repetitionem non superesse: si tamen appareat eum non aliis fuisse daturū, repetitur: vt j. de condi. & demon. l. cum tale. s̄. falsam. & l. de monstratio. Sed alia ratione videtur quod repetere non possit quando aliis non erat daturus: quia tutus est exceptioe doli: vt dicit prædictus. s̄. falsam. Soluens ergo non repetit: vt s̄. eo. l. qui exceptionem. sed hoc potest admitti in legato, sciens quod non repetat, sed hic secus est. cum nulla exceptio soluerit: cum aduersario nulla competat actio hic: sed ibi competit.